ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по утверждению актуализированной схемы водоснабжения и

водоотведения муниципального образования городского поселения «Усогорск»
на период до 2035 года

пгт. Усогорск Ю июня 2022 года

Место, дата и время проведения публичных слушаний.
Республика Коми, Удорский район, пгт. Усогорск, ул. Дружбы, д. 17 -  администрация МО

ГП «Усогорск», 10 июня 2022 года, 16.00 часов.
Инициатор публичных слушаний.
Глава МО ГП «Усогорск» на основании Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава
муниципального образования городского поселения «Усогорск».

Способ информирования общественности.
Информационные объявления о проведении публичных слушаний были размещены на

официальном сайте администрации МО ГП «Усогорск» usosorsk-adm.ru в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», на информационном стенде администрации МО ГП
«Усогорск».

С материалами проекта актуализированной схемы водоснабжения и водоотведения МО ГП
«Усогорск» все желающие могли ознакомиться на официальном сайте администрации МО ГП
«Усогорск» usosorsk-adm.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Состав комиссии на публичных слушаниях.
Савельева Н.А. -  и.о. руководителя администрации МО ГП «Усогорск» (председатель

комиссии);
Миронова Л.Л. -  ведущий специалист администрации МО ГП «Усогорск» (секретарь

комиссии); ;
Подугольникова Т.П. -  депутат Совета городского поселения «Усогорск», (член

комиссии); .
Думбрава О.Р. -  депутат Совета городского поселения «Усогорск» (член комиссии).
Присутствовали на публичных слушаниях
14 человек (подтверждается списком присутствующих).
Предмет слушаний. .
Утверждение актуализированной схемы водоснабжения и водоотведения МО ГП «Усогорск»

на 2022 год.
Порядок проведения публичных слушаний.
1. Вступительное слово председательствующего -  Савельевой Н.А.
2. Предложения и замечания участников публичных слушаний.
3. Подведение итогов публичных слушаний и принятие решений.
За повестку дня проголосовали единогласно.
Слушали: .

1. Савельеву Н.А. -  после проведения актуализации; в схему водоснабжения и
водоотведения МО ГП «Усогорск» были внесены изменения и дополнения.

В Главе 1. СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ добавлены показатели за 2021 год в следующих
таблицах:

- п. 3.1. Общий баланс подачи и реализации воды, включая анализ и оценку структурных
составляющих потерь горячей, питьевой, технической воды при ее производстве и транспортировке

Таблица 3.1.1
Результаты анализа общего водного баланса подачи и реализации воды

на территории МО ГП «Усогорск», 2013-2021 годы_____________________ _

№
п/п

Статья расхода Ед. изм. Значение

2021 год

1

1 Объем поднятой воды ; тыс. м3 327,655

2 Объем отпуска в сеть тыс. м 281,958

3 Собственные нужды тыс. м 45,697

4 Объем потерь тыс. м 53,875

5 Объем потерь % 16,44

6 Объем реализации тыс. м 169,845

- п. 3.2. Территориальный баланс подачи горячей, питьевой, технической воды по технологическим
зонам водоснабжения (годовой и в сутки максимального водопотребления)

Таблица 3.2.1
Результаты анализа структурного территориального баланса МО ГП «Усогорск», 2013-2021 гг.

№
п/п

Наименование
населенных пунктов

Фактическое
водопотребление,

тыс. м3/год

Среднее
водопотребление,

тыс. м3/сут.

Максимальное |
водопотребление,

тыс. м3/сут.

2021 год

1 п.Усогорск 160,273 0,439 0,79

2 ст.Кослан 9^73 0,026 0,05

_ JL структурный uajmnt i ivn, ....ж.~~—**> - - ........ .........  — **
абонентов с разбивкой на хозяйственно-питьевые нужды населения, производственные нужды
юридических лиц и другие нужды поселения (пожаротушение, полив и др.)

Структурный баланс реализации питьевой водыМО ГП «Усогорск», 2013-2021 гг.

Потребитель . ХВС и ГВС, тыс. м3/год
21821 год

1 Население 139,681

? Бюджет 20,175

3 Прочие • 9,989

Итого в 2021 году: 171,983

В Главе 2. СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ добавлены показатели за 2019 год в следующих
таблицах:

- п. 2.1. Баланс поступления сточных вод в централизованную систему водоотведения и отведения
стоков по технологическим зонам водоотведения

Таблица 2.1.1

Территориальный баланс поступления сточных вод ___________________ _

№№
п/п

Наименование
населенных пунктов

Фактическое
водоотведение, тыс.

м3/год

Среднее
водоотведение,

тыс. м3/сут.

Максимальное
водоотведение, тыс.

м3/сут.

2021 год

1 п.Усогорск 201,727 0,553 0,74

2 ст.Кослан 9,377 0,026 0,047

Таблица 2.1.2

Структурный баланс поступления сточных вод
2

№ п/п
Наименование
потребителей

Фактическое
водоотведение, тыс.

м3/год

Среднее
водоотведение, тыс.

м3/сут.

Максимальное
водоотведение, тыс.

м3/сут.

2021 год
1 Население 139,680 0,382 0,382
2 Бюджет 19,838 0,054 0,054
3 Прочие 5,519 0,015 0,015

2. Предложения и замечания участников публичных слушаний.
Предложений и замечаний, касающихся проекта актуализированной схемы водоснабжения и

водоотведения МО ГП «Усогорск» на 2022 год, для включения их в протокол публичных
слушаний участники публичных слушаний не выразили.

3. Подведение итогов публичных слушаний.
Заслушан проект актуализированной схемы водоснабжения и водоотведения МО ГП

«Усогорск» на период до 2035 года. По итогам организации и проведения публичных слушаний
рекомендовано принять проект актуализированной схемы водоснабжения и водоотведения МО ГП
«Усогорск» на период до 2035 года.

Голосовали: «ЗА» -  14 голосов; «ПРОТИВ» -  0 голосов; «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -  0 голосов.

Решения.
1. Публичные слушания по проекту актуализированной схемы водоснабжения и

водоотведения МО ГП «Усогорск» на период до 2035 года считать состоявшимися.
2. По результатам публичных слушаний принять проект актуализированной схемы

водоснабжения и водоотведения МО ГП «Усогорск» на период до 2035 года.
3. Протокол публичных слушаний по утверждению актуализированной схемы

водоснабжения и водоотведения муниципального образования городского поселения «Усогорск»
на период до 2035 года разместить на официальном сайте администрации МО ГП «Усогорск»
usosorsk-adm.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заключение по результатам публичных слушаний.
С учетом поступивших замечаний и предложений, в течение 3 рабочих дней со дня

размещения протокола публичных слушаний на официальном сайте администрации МО ГП
«Усогорск» usosorsk-adm. г и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
утвердить схему водоснабжения и водоотведения МО ГП «Усогорск» на период до 2035 года.

Председатель Н.А. Савельева

Секретарь | o Jb m f Л.Л. Миронова

3